
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

환동해지역본부 216,997,948 182,222,536 34,775,412

국 72,657,585 60,104,093 12,553,492

균 24,166,900 15,010,000 9,156,900

기 12,207,380 5,841,272 6,366,108

소 258,300 258,300 0

도 102,407,783 95,708,871 6,698,912

채 5,300,000 5,300,000 0

환동해지역본부 총무민원실 10,418,813 10,237,304 181,509

국 100,000 100,000 0

도 10,318,813 10,137,304 181,509

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 872,395 772,470 99,925

행정지원업무추진 872,395 772,470 99,925

환동해지역본부운영 478,870 371,870 107,000

201 일반운영비 164,650 57,650 107,000

01 사무관리비 159,500 52,500 107,000

□일반수용비 100,000 0 100,000

○환동해주요정책홍보 100,000 0 100,000

□운영수당 9,800 2,800 7,000

○환동해본부직원특강외래강사료 7,000 0 7,000

직원사기진작 15,425 22,500 △7,075

201 일반운영비 15,425 22,500 △7,075

01 사무관리비 15,425 22,500 △7,075

□일반수용비 15,425 22,500 △7,075

○이주지원비 15,425 22,500 △7,075경정 15,425,000원

환동해지역홍보및전략사업추진(농림해양수산/해양수산ㆍ

어촌)

530,000 450,000 80,000

국 100,000 100,000 0

도 430,000 350,000 80,000

환동해지역홍보및전략사업 530,000 450,000 80,000

국 100,000 100,000 0

도 430,000 350,000 80,000

환동해지역전략사업 280,000 200,000 80,000

207 연구개발비 60,000 40,000 20,000

01 연구용역비 60,000 40,000 20,000

□심해해양생물연구지원센터건립기본구상용역 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 170,000 110,000 60,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 20,000 60,000

□환동해권상생발전포럼 60,000 0 60,000

행정운영경비(총무민원실)(기타/기타) 9,006,418 9,004,834 1,584

인력운영비 8,831,783 8,830,199 1,584

인력운영비 8,831,783 8,830,199 1,584



실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 행정운영경비(총무민원실)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 8,521,703 8,520,119 1,584

03 무기계약근로자보수 38,380 36,796 1,584

□사무보조 38,380 36,796 1,584

○보수인상 1,584 0 1,584



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과

정책: 신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 축산(영덕)블루시티조성사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

동해안정책과 6,318,327 5,316,186 1,002,141

균 2,670,000 1,900,000 770,000

도 3,648,327 3,416,186 232,141

신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,171,338 5,170,338 1,001,000

균 2,670,000 1,900,000 770,000

도 3,501,338 3,270,338 231,000

축산(영덕)블루시티조성사업 3,471,000 2,470,000 1,001,000

균 2,670,000 1,900,000 770,000

도 801,000 570,000 231,000

축산(영덕)블루시티조성사업 3,471,000 2,470,000 1,001,000

균 2,670,000 1,900,000 770,000

도 801,000 570,000 231,000

403 자치단체등자본이전 3,471,000 2,470,000 1,001,000

균 2,670,000 1,900,000 770,000

도 801,000 570,000 231,000

01 자치단체자본보조 3,471,000 2,470,000 1,001,000

□축산(영덕)블루시티조성사업(균특중앙)

3,471,000 2,470,000 1,001,000경정 3,471,000,000원

균 2,670,000 1,900,000 770,000

도 801,000 570,000 231,000

행정운영경비(동해안정책과)(기타/기타) 146,989 145,848 1,141

인력운영비 37,049 35,908 1,141

인력운영비 37,049 35,908 1,141

101 인건비 37,049 35,908 1,141

03 무기계약근로자보수 37,049 35,908 1,141

□사무보조 37,049 35,908 1,141

○보수인상 1,141 0 1,141



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 에너지육성및지원사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

에너지산업과 10,733,586 2,757,486 7,976,100

국 700,500 700,500 0

균 9,300 0 9,300

기 8,033,100 1,648,300 6,384,800

도 1,990,686 408,686 1,582,000

에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원

개발)

10,627,120 2,701,020 7,926,100

국 700,500 700,500 0

균 9,300 0 9,300

기 8,033,100 1,648,300 6,384,800

도 1,884,220 352,220 1,532,000

에너지육성및지원사업 3,349,620 40,320 3,309,300

균 9,300 0 9,300

기 3,300,000 0 3,300,000

도 40,320 40,320 0

포항지열발전부지매입 3,300,000 0 3,300,000

기 3,300,000 0 3,300,000

403 자치단체등자본이전 3,300,000 0 3,300,000

기 3,300,000 0 3,300,000

01 자치단체자본보조 3,300,000 0 3,300,000

□부지매입비(포항지열발전) 3,300,000 0 3,300,000

기 3,300,000 0 3,300,000

지방이양사무수행 9,300 0 9,300

균 9,300 0 9,300

201 일반운영비 9,300 0 9,300

균 9,300 0 9,300

01 사무관리비 9,300 0 9,300

□일반수용비 9,300 0 9,300

○지방이양사무수행(전기사업허가)(균특도비) 9,300 0 9,300

균 9,300 0 9,300

전력수요관리 6,265,100 1,648,300 4,616,800

기 4,733,100 1,648,300 3,084,800

도 1,532,000 0 1,532,000

그린뉴딜전선지중화사업 4,616,800 0 4,616,800

기 3,084,800 0 3,084,800

도 1,532,000 0 1,532,000

403 자치단체등자본이전 4,616,800 0 4,616,800

기 3,084,800 0 3,084,800

도 1,532,000 0 1,532,000

01 자치단체자본보조 4,616,800 0 4,616,800

□그린뉴딜전선지중화사업 4,616,800 0 4,616,800

기 3,084,800 0 3,084,800

도 1,532,000 0 1,532,000

서민생활안정(일반공공행정/일반행정) 50,000 0 50,000

생활에너지안정적공급강화 50,000 0 50,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 서민생활안정(일반공공행정/일반행정)

단위: 생활에너지안정적공급강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활에너지안정적공급지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□친서민노후전기시설교체지원 50,000 0 50,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

해양수산과 95,028,082 82,982,923 12,045,159

국 51,457,999 42,615,428 8,842,571

기 413,168 0 413,168

도 38,456,915 35,667,495 2,789,420

채 4,700,000 4,700,000 0

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 93,358,930 81,313,771 12,045,159

국 51,457,999 42,615,428 8,842,571

기 413,168 0 413,168

도 36,787,763 33,998,343 2,789,420

채 4,700,000 4,700,000 0

어업경영구조개선 8,320,307 8,829,972 △509,665

국 4,150,719 4,552,128 △401,409

도 4,169,588 4,277,844 △108,256

생분해성어구보급사업 2,370,000 2,934,286 △564,286

국 2,100,000 2,600,000 △500,000

도 270,000 334,286 △64,286

403 자치단체등자본이전 2,370,000 2,934,286 △564,286

국 2,100,000 2,600,000 △500,000

도 270,000 334,286 △64,286

01 자치단체자본보조 2,370,000 2,934,286 △564,286

□생분해성어구보급사업 2,370,000 2,934,286 △564,286경정 2,370,000,000원

국 2,100,000 2,600,000 △500,000

도 270,000 334,286 △64,286

수산산업창업투자지원 1,400,000 1,500,000 △100,000

국 700,000 750,000 △50,000

도 700,000 750,000 △50,000

307 민간이전 1,400,000 1,500,000 △100,000

국 700,000 750,000 △50,000

도 700,000 750,000 △50,000

02 민간경상사업보조 1,400,000 1,500,000 △100,000

□수산산업창업투자지원 1,400,000 1,500,000 △100,000경정 1,400,000,000원

국 700,000 750,000 △50,000

도 700,000 750,000 △50,000

과징금징수부담금지급 6,030 0 6,030

308 자치단체등이전 6,030 0 6,030

12 기타부담금 6,030 0 6,030

□과징금징수부담금지급 6,030 0 6,030

해양수산벤처창업일자리지원 107,100 0 107,100

국 107,100 0 107,100

308 자치단체등이전 107,100 0 107,100

국 107,100 0 107,100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 107,100 0 107,100

□해양수산벤처창업일자리지원 107,100 0 107,100

국 107,100 0 107,100



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모어가한시경영지원바우처 36,491 0 36,491

국 36,491 0 36,491

307 민간이전 36,491 0 36,491

국 36,491 0 36,491

02 민간경상사업보조 36,491 0 36,491

□소규모어가한시경영지원바우처 36,491 0 36,491

국 36,491 0 36,491

수산공익직불제사업 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□일반수용비 5,000 0 5,000

○경영이양직불제홍보등 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

어촌어항관광인프라구축 69,762,420 60,934,414 8,828,006

국 41,761,680 34,850,100 6,911,580

도 23,300,740 21,384,314 1,916,426

채 4,700,000 4,700,000 0

어항시설 6,420,000 4,530,000 1,890,000

403 자치단체등자본이전 6,420,000 4,530,000 1,890,000

01 자치단체자본보조 6,420,000 4,530,000 1,890,000

□지방어항시설 5,190,000 3,300,000 1,890,000경정 5,190,000,000원

인공어초어장관리(전환사업) 862,500 562,500 300,000

403 자치단체등자본이전 862,500 562,500 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 862,500 562,500 300,000

□인공어초어장관리 862,500 562,500 300,000경정 862,500,000원

안동호민물낚시테마파크조성사업(전환사업) 0 1,000,000 △1,000,000

403 자치단체등자본이전 0 1,000,000 △1,000,000

01 자치단체자본보조 0 1,000,000 △1,000,000

□안동호민물낚시테마파크조성사업(전액감) 0 1,000,000 △1,000,000

제9호제10호태풍피해복구(해양수산부연안시설) 1,261,600 0 1,261,600

국 1,261,600 0 1,261,600

403 자치단체등자본이전 1,261,600 0 1,261,600

국 1,261,600 0 1,261,600

01 자치단체자본보조 1,261,600 0 1,261,600

□제9호제10호태풍피해복구(낚시공원) 1,261,600 0 1,261,600

국 1,261,600 0 1,261,600

어촌뉴딜300사업(2021년선정) 6,376,406 0 6,376,406

국 5,649,980 0 5,649,980

도 726,426 0 726,426



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 6,376,406 0 6,376,406

국 5,649,980 0 5,649,980

도 726,426 0 726,426

01 자치단체자본보조 6,376,406 0 6,376,406

□어촌뉴딜300사업(2021년선정) 6,376,406 0 6,376,406

국 5,649,980 0 5,649,980

도 726,426 0 726,426

환경친화적바다목장화실현 6,759,323 6,223,073 536,250

국 3,263,200 2,423,200 840,000

도 3,496,123 3,799,873 △303,750

수산종자매입방류(전환사업) 883,275 722,025 161,250

403 자치단체등자본이전 883,275 722,025 161,250

01 자치단체자본보조 883,275 722,025 161,250

□수산종자매입방류 883,275 722,025 161,250경정 883,275,000원

동해대게자원회복사업(국가직접지원) 0 600,000 △600,000

403 자치단체등자본이전 0 600,000 △600,000

01 자치단체자본보조 0 600,000 △600,000

□동해대게자원회복사업(전액감) 0 600,000 △600,000

유해생물구제사업(해파리) 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

01 자치단체경상보조금 90,000 0 90,000

□유해생물구제사업(해파리) 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

스마트양식클러스터조성사업 885,000 0 885,000

국 750,000 0 750,000

도 135,000 0 135,000

403 자치단체등자본이전 885,000 0 885,000

국 750,000 0 750,000

도 135,000 0 135,000

01 자치단체자본보조 885,000 0 885,000

□스마트양식클러스터조성사업 885,000 0 885,000

국 750,000 0 750,000

도 135,000 0 135,000

신선한수산물공급 8,516,880 5,326,312 3,190,568

국 2,282,400 790,000 1,492,400

기 413,168 0 413,168

도 5,821,312 4,536,312 1,285,000

어업용유류비지원 350,000 238,000 112,000

308 자치단체등이전 350,000 238,000 112,000

01 자치단체경상보조금 350,000 238,000 112,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□어업용유류비지원 350,000 238,000 112,000경정 350,000,000원

수산물산지가공시설(전환사업) 1,313,000 780,000 533,000

403 자치단체등자본이전 1,313,000 780,000 533,000

01 자치단체자본보조 1,313,000 780,000 533,000

□수산물산지가공시설 1,313,000 780,000 533,000경정 1,313,000,000원

대체어장자원동향조사사업 413,168 0 413,168

기 413,168 0 413,168

308 자치단체등이전 413,168 0 413,168

기 413,168 0 413,168

01 자치단체경상보조금 413,168 0 413,168

□대체어장자원동향조사사업 413,168 0 413,168

기 413,168 0 413,168

수산계특성화고교지원사업 130,400 110,000 20,400

국 130,400 110,000 20,400

308 자치단체등이전 130,400 110,000 20,400

국 130,400 110,000 20,400

08 교육기관에대한보조 130,400 110,000 20,400

□수산계특성화고교지원사업

130,400 110,000 20,400경정 130,400,000원

국 130,400 110,000 20,400

외국인어선원복지회관건립 1,900,000 260,000 1,640,000

국 1,600,000 200,000 1,400,000

도 300,000 60,000 240,000

403 자치단체등자본이전 1,900,000 260,000 1,640,000

국 1,600,000 200,000 1,400,000

도 300,000 60,000 240,000

01 자치단체자본보조 1,900,000 260,000 1,640,000

□외국인어선원복지회관건립

1,900,000 260,000 1,640,000경정 1,900,000,000원

국 1,600,000 200,000 1,400,000

도 300,000 60,000 240,000

우수수산물육성사업(전환사업) 1,000,000 600,000 400,000

308 자치단체등이전 1,000,000 600,000 400,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 600,000 400,000

□우수수산물육성사업 1,000,000 600,000 400,000경정 1,000,000,000원

수산계고교특성화(교육실습장비지원) 72,000 0 72,000

국 72,000 0 72,000

308 자치단체등이전 72,000 0 72,000

국 72,000 0 72,000

08 교육기관에대한보조 72,000 0 72,000

□수산계고교특성화(교육실습장비지원) 72,000 0 72,000

국 72,000 0 72,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

독도해양정책과 41,167,069 29,651,587 11,515,482

국 8,043,900 6,156,000 1,887,900

균 11,814,600 3,437,000 8,377,600

기 3,761,112 4,192,972 △431,860

소 10,000 10,000 0

도 16,937,457 15,255,615 1,681,842

채 600,000 600,000 0

독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시) 6,737,620 6,307,620 430,000

국 2,370,000 2,370,000 0

도 4,367,620 3,937,620 430,000

독도영유권강화 6,737,620 6,307,620 430,000

국 2,370,000 2,370,000 0

도 4,367,620 3,937,620 430,000

독도재단법인운영 1,922,000 1,722,000 200,000

308 자치단체등이전 972,000 772,000 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 972,000 772,000 200,000

□ e-독도수호원정대 200,000 0 200,000

독도탐방및교육 400,000 170,000 230,000

402 민간자본이전 230,000 0 230,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 230,000 0 230,000

□독도자생식물원묘포장조성지원 230,000 0 230,000

독도연구사업 288,400 288,400 0

307 민간이전 105,400 105,400 0

04 민간행사사업보조 35,400 35,400 0

□국내외학술대회및세미나개최(부기변경)

35,400 17,400 18,000

□울릉도및바다생태학술대회개최(전액감)(부기

변경) 0 18,000 △18,000

경정 35,400,000원

해양물류인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 6,183,500 5,683,500 500,000

국 2,965,000 2,965,000 0

도 3,218,500 2,718,500 500,000

해양교통서비스강화 6,183,500 5,683,500 500,000

국 2,965,000 2,965,000 0

도 3,218,500 2,718,500 500,000

포항울릉항로이용객임시휴게시설확충 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 0 500,000

□포항울릉항로이용객임시휴게시설확충 500,000 0 500,000

연안환경정비(환경/해양) 16,008,290 14,700,408 1,307,882

국 2,708,900 821,000 1,887,900

균 3,437,000 3,437,000 0

기 3,761,112 4,192,972 △431,860

소 10,000 10,000 0



실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 연안환경정비(환경/해양)

단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,491,278 5,639,436 △148,158

채 600,000 600,000 0

연안의체계적관리 16,008,290 14,700,408 1,307,882

국 2,708,900 821,000 1,887,900

균 3,437,000 3,437,000 0

기 3,761,112 4,192,972 △431,860

소 10,000 10,000 0

도 5,491,278 5,639,436 △148,158

채 600,000 600,000 0

바다환경지킴이지원사업 846,446 1,407,864 △561,418

기 651,112 1,082,972 △431,860

도 195,334 324,892 △129,558

308 자치단체등이전 846,446 1,407,864 △561,418

기 651,112 1,082,972 △431,860

도 195,334 324,892 △129,558

01 자치단체경상보조금 846,446 1,407,864 △561,418

□바다환경지킴이지원사업 846,446 1,407,864 △561,418경정 846,446,000원

기 651,112 1,082,972 △431,860

도 195,334 324,892 △129,558

제9호제10호태풍피해복구 814,545 833,145 △18,600

도 214,545 233,145 △18,600

채 600,000 600,000 0

403 자치단체등자본이전 814,545 833,145 △18,600

도 214,545 233,145 △18,600

채 600,000 600,000 0

01 자치단체자본보조 814,545 833,145 △18,600

□태풍재해복구(항만)(전액감) 0 18,600 △18,600

제9호제10호태풍피해복구(해양수산부연안시설) 1,887,900 0 1,887,900

국 1,887,900 0 1,887,900

403 자치단체등자본이전 1,887,900 0 1,887,900

국 1,887,900 0 1,887,900

01 자치단체자본보조 1,887,900 0 1,887,900

□태풍재해복구(연안) 1,887,900 0 1,887,900

국 1,887,900 0 1,887,900

동해안해양개발(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,115,235 2,815,235 300,000

해양산업육성 3,115,235 2,815,235 300,000

환동해산업연구원지원 1,324,000 1,024,000 300,000

308 자치단체등이전 344,000 44,000 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 344,000 44,000 300,000

□해양환경해설사해양환경정화및감시활동지원 300,000 0 300,000

항만인프라구축(교통및물류/해운ㆍ항만) 9,042,600 65,000 8,977,600

균 8,377,600 0 8,377,600

도 665,000 65,000 600,000

항만시설유지관리 9,042,600 65,000 8,977,600



실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 항만인프라구축(교통및물류/해운ㆍ항만)

단위: 항만시설유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 8,377,600 0 8,377,600

도 665,000 65,000 600,000

연안항유지관리사업 615,000 15,000 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

□지방관리연안항항만시설유지관리 600,000 0 600,000

지방관리연안항사업 8,377,600 0 8,377,600

균 8,377,600 0 8,377,600

401 시설비및부대비 8,377,600 0 8,377,600

균 8,377,600 0 8,377,600

01 시설비 8,241,600 0 8,241,600

□강구항개발사업(균특도비) 7,600,000 0 7,600,000

균 7,600,000 0 7,600,000

□강구항유지준설공사(균특도비) 336,000 0 336,000

균 336,000 0 336,000

□강구항호안정비공사(균특도비) 32,000 0 32,000

균 32,000 0 32,000

□구룡포항준설토투기장및노후시설물정비공사(

균특도비) 136,000 0 136,000

균 136,000 0 136,000

□항만시설유지관리중장기사업계획수립(균특도

비) 80,000 0 80,000

균 80,000 0 80,000

□출입통제안전시설설치공사(균특도비) 57,600 0 57,600

균 57,600 0 57,600

02 감리비 136,000 0 136,000

□강구항개발사업(균특도비) 136,000 0 136,000

균 136,000 0 136,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과

정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

해양레저관광과 32,559,550 31,990,550 569,000

국 8,011,765 7,591,765 420,000

균 7,724,000 7,724,000 0

소 248,300 248,300 0

도 16,575,485 16,426,485 149,000

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 29,028,602 28,459,602 569,000

국 7,922,765 7,502,765 420,000

균 4,924,000 4,924,000 0

도 16,181,837 16,032,837 149,000

해양레저관광육성 22,729,790 22,434,790 295,000

국 7,136,000 6,936,000 200,000

도 15,593,790 15,498,790 95,000

해양관광시설확충 430,000 380,000 50,000

403 자치단체등자본이전 409,000 359,000 50,000

01 자치단체자본보조 409,000 359,000 50,000

□현포해상전망대조성사업 50,000 0 50,000

해양레저스포츠교육프로그램(체험교실)운영지원 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 자치단체경상보조금 200,000 0 200,000

□해양레저스포츠교육프로그램(체험교실)운영지

원 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

국가해중공원벨트조성 45,000 0 45,000

308 자치단체등이전 45,000 0 45,000

01 자치단체경상보조금 45,000 0 45,000

□국가해중공원벨트조성기본구상용역 45,000 0 45,000

어촌특화관광 879,646 605,646 274,000

국 502,805 282,805 220,000

도 376,841 322,841 54,000

어촌유휴시설활용지원 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

403 자치단체등자본이전 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

01 자치단체자본보조 195,000 0 195,000

□어촌유휴시설활용지원 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

국가중요어업유산사업 79,000 0 79,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과

정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어촌특화관광 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 79,000 0 79,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

01 자치단체자본보조 79,000 0 79,000

□국가중요어업유산사업 79,000 0 79,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

어업기술센터 6,933,487 5,985,777 947,710

국 2,350,610 1,402,900 947,710

균 1,819,000 1,819,000 0

도 2,763,877 2,763,877 0

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,534,813 3,587,103 947,710

국 2,350,610 1,402,900 947,710

균 81,000 81,000 0

도 2,103,203 2,103,203 0

수산어업지원 3,586,744 2,639,034 947,710

국 2,320,610 1,372,900 947,710

도 1,266,134 1,266,134 0

환경친화형배합사료지원 0 737,000 △737,000

국 0 737,000 △737,000

307 민간이전 0 737,000 △737,000

국 0 737,000 △737,000

02 민간경상사업보조 0 737,000 △737,000

□배합사료지원(전액감) 0 737,000 △737,000

국 0 737,000 △737,000

친환경수산물배합사료직불금지원 1,684,710 0 1,684,710

국 1,684,710 0 1,684,710

308 자치단체등이전 1,684,710 0 1,684,710

국 1,684,710 0 1,684,710

01 자치단체경상보조금 1,684,710 0 1,684,710

□배합사료직불금지원 1,684,710 0 1,684,710

국 1,684,710 0 1,684,710



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

어업기술센터 영덕지소 1,860,804 1,405,493 455,311

국 962,471 507,160 455,311

균 89,000 89,000 0

도 809,333 809,333 0

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,760,650 1,305,339 455,311

국 962,471 507,160 455,311

균 31,000 31,000 0

도 767,179 767,179 0

수산어업지원 1,760,650 1,305,339 455,311

국 962,471 507,160 455,311

균 31,000 31,000 0

도 767,179 767,179 0

환경친화형배합사료지원사업 0 448,000 △448,000

국 0 448,000 △448,000

307 민간이전 0 448,000 △448,000

국 0 448,000 △448,000

02 민간경상사업보조 0 448,000 △448,000

□환경친화형배합사료지원사업(전액감) 0 448,000 △448,000

국 0 448,000 △448,000

어촌지도자교육 15,200 15,200 0

국 10,640 10,640 0

도 4,560 4,560 0

301 일반보전금 15,200 15,200 0

국 10,640 10,640 0

도 4,560 4,560 0

09 행사실비지원금 0 2,800 △2,800

□어촌지도자교육급식비(전액감)(부기변경) 0 2,800 △2,800

국 0 1,960 △1,960

도 0 840 △840

12 기타보상금 15,200 12,400 2,800

□어촌지도자협의회운영수당(부기변경)

15,200 12,400 2,800경정15,200,000원

국 10,640 8,680 1,960

도 4,560 3,720 840

동해안고소득양식어종개발(전환사업) 60,000 60,000 0

201 일반운영비 13,000 20,000 △7,000

01 사무관리비 13,000 20,000 △7,000

□임차료 13,000 20,000 △7,000

○시설임차료(부기변경) 13,000 20,000 △7,000경정13,000,000원

207 연구개발비 47,000 40,000 7,000

01 연구용역비 5,000 10,000 △5,000

□시험사업관리및효과조사용역(부기변경)

5,000 10,000 △5,000경정5,000,000원

03 시험연구비 42,000 30,000 12,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□사료구입(부기변경) 15,000 10,000 5,000

□양식기자재구입(부기변경) 17,000 10,000 7,000

경정15,000,000원

경정17,000,000원

친환경수산물배합사료직불금지원 903,311 0 903,311

국 903,311 0 903,311

308 자치단체등이전 903,311 0 903,311

국 903,311 0 903,311

01 자치단체경상보조금 903,311 0 903,311

□배합사료직불금지원 903,311 0 903,311

국 903,311 0 903,311

행정운영경비(어업기술센터 영덕지소)(기타/기타) 100,154 100,154 0

균 58,000 58,000 0

도 42,154 42,154 0

기본경비 100,154 100,154 0

균 58,000 58,000 0

도 42,154 42,154 0

기본경비(보조) 58,000 58,000 0

균 58,000 58,000 0

201 일반운영비 46,080 46,080 0

균 46,080 46,080 0

01 사무관리비 13,380 13,380 0

□일반수용비 6,480 2,480 4,000

○행정사무소규모수선비(균특중앙)(부기변경) 500 0 500

균 500 0 500

○신문및잡지구독료(균특중앙)(부기변경)

1,480 980 500경정 1,480,000원

균 1,480 980 500

○사무용품구입및기타수용비(균특중앙)(부기

변경) 2,500 1,500 1,000경정 2,500,000원

균 2,500 1,500 1,000

○마비성패류독소시료채취등(균특중앙)(부기

변경) 2,000 0 2,0002,000,000원

균 2,000 0 2,000

□피복비 0 4,000 △4,000

○어장예찰방한복(균특중앙)(전액감)(부기변

경) 0 4,000 △4,000

균 0 4,000 △4,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 토속어류종자생산기술개발및보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

토속어류산업화센터 4,644,214 4,561,214 83,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 3,644,214 3,561,214 83,000

토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,174,842 3,121,842 53,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 2,174,842 2,121,842 53,000

토속어류종자생산기술개발및보급 2,299,991 2,294,991 5,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 1,299,991 1,294,991 5,000

내수면전문인력양성 50,000 20,000 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

02 전산개발비 30,000 0 30,000

□비대면온라인시스템구축 30,000 0 30,000

낙동강꽃붕어학교운영 0 25,000 △25,000

308 자치단체등이전 0 25,000 △25,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 25,000 △25,000

□경상북도꽃붕어학교운영(전액감) 0 25,000 △25,000

6차산업화모델개발 48,000 0 48,000

6차산업화모델개발추진 48,000 0 48,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□일반수용비 5,000 0 5,000

○수산식품특허및상표권등록 5,000 0 5,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

□수산식품개발업무추진여비 3,000 0 3,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

□낙동강민물고기생태환경Park조성연구용역 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

□내수면수산식품시제품개발 20,000 0 20,000

행정운영경비(토속어류산업화센터)(기타/기타) 1,469,372 1,439,372 30,000

인력운영비 1,313,454 1,283,454 30,000

인력운영비 1,313,454 1,283,454 30,000

101 인건비 1,289,514 1,259,514 30,000

03 무기계약근로자보수 517,822 487,822 30,000

□보수인상 30,000 0 30,000


